1 de 2

CONVOCAÇÃO CONCECERES Nº 03/2017

O Presidente do Conselho de Centro, do Centro de Educação Superior da Região Sul – CONCECERES, Professor Carlos André da

Veiga Lima Rosa, no uso das atribuições previstas no art. 65, inciso III, do Regimento Geral da UDESC, CONVOCA os Conselheiros

para reunião ordinária que será realizada no dia 20 de abril de 2017 (quinta-feira), às 10h, na Sala de Reuniões do Bloco

II, conforme pauta descrita abaixo:

1. Ata 002/2017 – leitura, discussão e votação;

2. Expedientes;

3.    Ordem do Dia:

PAUTA

Ordem  Processo Interessado(a) Assunto

Relator

Conselheiro

3.1 1269/2017
Prof. Douglas Emerson

Deicke Heidtmann Junior

Solicitação de parecer sobre o processo para a

Visita Técnica CARAVANA RETRO: BELO

HORIZONTE E CIDADES HISTÓRICAS DE

MINAS GERAIS. Diligenciado à Comissão de

Ensino na reunião de 16/03/2017. Aprovado ad

referendum pelo Diretor Geral em 23/03/2017

devido à urgência do caso.

Patrícia Sfair

Sunye

3.2 3903/2017
Acadêmico Jonathan

Marques Pereira

Requerimento para alteração da

responsabilidade sobre a disciplina Projeto de

Restauração do Patrimônio Arquitetônico

durante o afastamento para capacitação da

professora Danielle Rocha Benício

Carlos André da

Veiga Lima Rosa

3.3 2880/2017
Prof. Eduardo Nogueira

Giovanni

Solicitação de progressão de assistente 1 para

assistente 2.

David Valença

Dantas

3.4 2165/2017 Prof. Kleyser Ribeiro

Solicitação de progressão por desempenho do

cargo da categoria professor universitário,

classe assistente, nível 2, para o nível 3.

Maurício

Gustavo Coelho

Emerenciano

3.5 2845/2017 Prof. Fábio de Farias Neves
Solicitação de progressão por desempenho na

carreira de Professor de Ensino Superior

Alice de Oliveira

Viana

3.6 20621/2016
Técnico Mateus Kleber dos

Santos de Carli

Solicitação de transferência de lotação de

Centro – do CERES para FAED

Maisa de

Amorim Bleyer

3.7 3572/2017
Prof. Giovanni Lemos de

Mello

Pedido de homologação junto ao Conselho de

Centro do CERES da criação do Colegiado do

Curso de Ciências Biológicas.

Eduardo

Nogueira

Giovanni

3.8 4135/2017 Prof. Patrícia Sfair Sunye
Solicitação de afastamento para participar do

evento Slow Fish, em Gênova, Itália.

Alberto

Lohmann

3.9 1175/2017
Prof. Danielle Rocha

Benício

Solicitação de prorrogação de afastamento

para capacitação de professora

Pedro Volkmer

de Castilho

2 de 2

3.10 2830/2017
Prof. Carlos André da Veiga

Lima Rosa

Resultado da eleição para Chefe e Subchefe do

Departamento de Engenharia de Pesca do

Centro de Educação Superior da Região Sul –

CERES, objeto do Edital interno 05/2017.

Homologação da aprovação ad referendum do

Diretor Geral em 20/03/2017 devido aos

prazos regimentais.

Rafael Zanelato

Ledo

4. Comunicações Pessoais.

Laguna, 17 de abril de 2017.

Prof. Carlos André da Veiga Lima Rosa

Presidente do Conceceres